1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 027/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2022 –
RESTEC- GESP/UNESPAR NO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DA
SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA TÉCNICA
– RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À
DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e

estatutárias, atendendo aos termos da Lei Estadual nº 20.086/2019, da Portaria nº

006/2022 – GS/SETI e da resolução nº 72/2023 - SETI, bem como aos protocolos nº

22.516.832-6, 22.682.128-7 e 22.737.700-3 que tratam da necessidade em atender

ao interesse público da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI

e da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SESP, para suprir demandas da

SESP:

TORNA PÚBLICO

A Retificação do Edital de Abertura das Inscrições nº 001/2024 – RESTEC-

GESP/UNESPAR, de Atividades do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Gestão

da Segurança Pública (a distância), vinculado ao Programa de Residência Técnica

do Estado do Paraná. conforme segue:

2

O Edital com instruções gerais para abertura de inscrições e realização de Seleção

de candidatos para o Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Gestão da
Segurança Pública (à distância), bem como na modalidade de BOLSISTA
RESIDENTE para atuar presencialmente nos órgãos da SESP e das Instituições
de Ensino Superior do Estado do Paraná, ofertado pelo Curso de Administração da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus Paranaguá, como segue:

Art.1º. RETIFICA o ANEXO I do Quadro de Vagas Ofertadas por

Município/|Formação e Órgão para atendimento das vagas não preenchidas em

função da falta de inscrições.

Onde se lê:
CIDADE FORMAÇÃO EXIGIDA LOCAL DE ATUAÇÃO

Curitiba Graduação em Ciências Contábeis SESP/NFS (Núcleo Fazendário
Setorial)

Leia-se:
CIDADE FORMAÇÃO EXIGIDA LOCAL DE ATUAÇÃO

Curitiba Graduação em Administração ou
Administração Pública

SESP/NFS (Núcleo Fazendário
Setorial)

Art. 2º. Os locais e a área de formação foram alteradas à pedido da Secretaria de
Segurança Pública (SESP) do Estado do Paraná para ocupação de vagas.

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 19 de dezembro de 2024.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança

Pública - RESTEC/GESP